
21

bylo možné jít až na 75 procent. NERV 
dokonce navrhoval až 85 procent,“ popi-
suje Janský.

Zvýšení minimálních odvodů je po-
dle něj špatné, protože vede k daňové re-
gresi. „Víc platí ti dole. Pokud jde o švarc-
systém v IT a dalších profesích, toho 
se to nedotkne, protože tito lidé nepla-
tí minimální vyměřovací základy,“ tvrdí. 
S tím souhlasí i Filip Pertold z CERGE-EI.  
„Kdyby se revidovaly výdajové paušály 
a zvýšil koefi cient pro výpočet minimál-
ního odvodu, na minimální odvody se 
vůbec nemuselo sahat. Vláda šla opač-
ným směrem a zvýšila minima. To zna-
mená, že všichni, kdo mají 60procent-
ní výdajový paušál, budou na minimu 
až do hranice ročních tržeb 900 tisíc, to 
je asi 70 procent živnostníků,“ vypočítá-
vá. Vyšší minimální vyměřovací základ 
jde navíc podle Janského proti záměru 
vlády snížit rozpočtový deficit, protože 

kvůli němu zase víc vydá na důchody 
pro živnostníky.

Vyšší daně pro firmy
Zvýšení daně z příjmů právnických osob 
z 19 na 21 procent má do rozpočtu přinést 
22 miliard korun. „Nikdo z toho nemá ra-
dost, ale zrovna zvýšení daně z příjmu 
právnických osob o dva procentní body 
není něco, co by nás položilo,“ domnívá 
se Josef Jaroš. Ekonomka a někdejší zá-
stupkyně Česka u Světové banky Jana 
Matesová tvrdí, že stát byl v minulých le-
tech vůči podnikům a firmám velmi štěd-
rý a peníze vyplacené například formou 
pomoci při koronavirové pandemii nebo 
utracené za zastropování energií si nyní 
bere zpět.

„Česká korporátní daň byla podprů-
měrně nízká, patřila k nejnižším. Že 
by kvůli dvěma procentním bodům od 
nás utíkaly firmy do jiných zemí, to si 

nemyslím,“ říká Matesová. A dodává: 
„Třeba se někdy v budoucnosti ta da-
ňová sazba zase vrátí zpět, ale teď tam 
prostor určitě je.“ Podle některých eko-
nomů mohla být v tomto případě vláda 
ještě odvážnější. „Žádnou bouřlivou re-
akci jsem nezaznamenal, myslím, že se 
mohlo jít ještě výše, až na 23 procent,“ 
domnívá se Petr Janský. Jak ale upo-
zorňuje Filip Pertold, výběr korporát-
ní daně bude záviset na dalších pravi-
dlech. „Tady platí poučka, že není zase 
tak důležitá sazba daně, ale výpočet je-
jího základu, protože stačí, aby se změ-
nila pravidla odpisů, a celé se to rozsy-
pe,“ říká Pertold.

Daňová progrese a nemocenská  
Změny ve zdanění zaměstnanců mají 
podle vládního návrhu přinést navíc  
2,7 miliardy korun díky zvýšení daňové 
progrese. Vládní balíček počítá s tím, že ˅

Výběr důchodového pojištění 
(v mld. Kč)

Podíl živnostníků na pracovním trhu 
(2020, v %) 

2012
2013

2014
2015

2016
2017

2018
2019

2020
2021

550

500

450

400

350

300

250

200

150

100

50

0

Korporátní daně v EU
(sazba v %)

Země Daňová sazba

Maďarsko 9

Bulharsko 10

Irsko 12,5

Chorvatsko 15

Litva 15

Německo 15,83

Rumunsko 16

Lucembursko 18,19

Polsko 19

Slovinsko 19

Estonsko 20

Finsko 20

Lotyšsko 20

Švédsko 20,6

Česko 21*

Slovensko 21

Dánsko 22

Řecko 22

Rakousko 24

Itálie 24

Belgie 25

Španělsko 25

Kypr 25

Nizozemsko 25,8

Francie 25,83

Portugalsko 30

Malta 35

*PODLE KONSOLIDAČNÍHO BALÍČKU
ZDROJ: OECD, EVROPSKÁ KOMISE ZDROJ: EUROSTAT ZDROJ: EUROSTAT

Lucembursko

Dánsko

Německo

Švédsko

Bulharsko

Rakousko

Estonsko

Slovinsko

Chorvatsko

Litva

Maďarsko

Francie

Lotyšsko

Finsko

Kypr 

Irsko

Portugalsko

Belgie

Slovensko

Rumunsko

Španělsko

Malta

Nizozemsko

Česko

Polsko

Itálie

Řecko

7,41

7,52

7,57

8,57

9,71

10,47

10,54

10,75

11,02

11,08

11,24

11,49

11,74

11,94

12,14

12,32

13,38

14,18

14,72

15,13

15,31

15,53

15,64

16,26

17,93

20,21

27,91

 OSVČ
 Zaměstnavatelé a zaměstnanci

22
,3

 
30

8,
9

31
1,

2

32
2,

2 33
9,

9 36
1,

3

39
4,

3

43
3,

9

46
6,

5

46
5,

9

50
8,

5

21
,3

 

21
 

22
,5

 

23
,7

 

25
,2

 

26
,8

 

30
,4

 

20
,9

 

28
,3

 


